‭CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA‬
‭ESTADO DO PARANÁ‬

‭RUA AMÉRICA, 149 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1242 – ramal 276‬
‭E-MAIL‬‭:‬‭legislativocalifornia@hotmail.com‬‭;‬‭legislativo@california.pr.leg.br‬

‭_____________________________‬‭___________‬‭__________________________________‬

‭OF.º Nº 92/2025/GPC                                         Califórnia, 06  de agosto de 2025.‬

‭À‬
‭Ouvidoria Geral do Município de Califórnia – PR‬

‭Assunto: Resposta ao Memorando nº 63/2025‬

‭Prezado,‬

‭Com‬ ‭cordiais‬ ‭cumprimentos,‬ ‭em‬ ‭atenção‬ ‭ao‬ ‭Memorando‬ ‭nº‬ ‭63/2025,‬ ‭referente‬ ‭à‬
‭manifestação‬‭registrada‬‭sob‬‭protocolo‬‭nº‬‭2207XXXXXXXX8500,‬‭informamos‬‭que,‬‭até‬
‭o‬ ‭momento,‬ ‭a‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Califórnia‬ ‭tem‬ ‭utilizado‬ ‭o‬ ‭módulo‬ ‭de‬ ‭Ouvidoria‬
‭disponibilizado‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭do‬ ‭portal‬ ‭da‬ ‭Interlegis,‬ ‭o‬ ‭qual‬ ‭exige‬ ‭a‬ ‭identificação‬ ‭do‬
‭remetente‬ ‭e‬ ‭ainda‬ ‭não‬ ‭possui‬ ‭funcionalidade‬ ‭para‬ ‭envio‬ ‭de‬ ‭manifestações‬ ‭de‬ ‭forma‬
‭sigilosa e anônima.‬

‭Visando‬ ‭aprimorar‬ ‭a‬ ‭acessibilidade‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭segurança‬ ‭no‬ ‭relacionamento‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭cidadão,‬
‭informamos‬‭que‬‭a‬‭Câmara‬‭deu‬‭início‬‭à‬‭implantação‬‭do‬‭módulo‬‭de‬‭Protocolo‬‭Eletrônico‬
‭do‬‭sistema‬‭Elotech,‬‭que‬‭contempla,‬‭além‬‭das‬‭funções‬‭de‬‭protocolo‬‭e‬‭e-SIC,‬‭a‬‭opção‬‭de‬
‭envio de denúncias sigilosas ou anônimas.‬

‭Este‬‭novo‬‭sistema‬‭já‬‭está‬‭em‬‭fase‬‭de‬‭parametrização‬‭junto‬‭à‬‭equipe‬‭técnica‬‭responsável‬
‭e‬ ‭será‬ ‭disponibilizado‬ ‭em‬ ‭breve‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭do‬ ‭portal‬ ‭oficial‬ ‭da‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal.‬ ‭A‬
‭funcionalidade‬ ‭encontra-se‬ ‭em‬ ‭processo‬ ‭de‬ ‭implantação‬ ‭e‬ ‭nos‬ ‭próximos‬ ‭dias‬ ‭estará‬
‭completamente operacional.‬

‭Reiteramos‬ ‭nosso‬ ‭compromisso‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭transparência,‬ ‭a‬ ‭proteção‬ ‭de‬ ‭dados‬ ‭e‬ ‭o‬
‭fortalecimento‬‭da‬‭participação‬‭cidadã,‬‭e‬‭informamos‬‭que‬‭comunicaremos‬‭publicamente‬
‭a liberação da nova ferramenta assim que concluída.‬

‭Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.‬

‭Atenciosamente,‬

‭Neuci Venâncio Ferreira‬

‭Presidente da Câmara‬

mailto:legislativocalifornia@hotmail.com

‭CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA‬
‭ESTADO DO PARANÁ‬

‭RUA AMÉRICA, 149 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1242 – ramal 276‬
‭E-MAIL‬‭:‬‭legislativocalifornia@hotmail.com‬‭;‬‭legislativo@california.pr.leg.br‬

‭_____________________________‬‭___________‬‭__________________________________‬

‭Adendo Visual‬

‭Segue‬ ‭abaixo‬ ‭imagem‬ ‭da‬ ‭tela‬ ‭do‬ ‭novo‬ ‭sistema‬ ‭de‬ ‭protocolo‬ ‭eletrônico‬‭que‬‭está‬‭sendo‬
‭implantado‬ ‭pela‬ ‭Câmara‬ ‭Municipal,‬ ‭onde‬ ‭já‬ ‭consta‬ ‭a‬ ‭possibilidade‬ ‭de‬ ‭envio‬ ‭de‬
‭solicitações de forma anônima:‬

mailto:legislativocalifornia@hotmail.com

		2025-08-06T16:28:52-0300
	Brasil
	NEUCI VENANCIO FERREIRA
	Assinador Serpro